
comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI E PARTECIPAZIONI SOCIETARIE

REG. DET. DIR. N. 3724 / 2018

Prot. corr.I-14/10/18/9(11438)

OGGETTO: CIG ZCD2602319. Attivazione abbonamento triennale al portale on line "ONE 
FISCALE", casa editrice IPSOA Gruppo Wolters Kluwer, per Area Servizi Finanziari, Tributi e 
Partecipazioni Societarie - anno 2019, 2020, 2021. Euro 5.054,40 Iva inclusa. 

IL DIRETTORE DI AREA

Premesso che l'Area Servizi  Finanziari,  Tributi  e  Partecipazioni  Societarie,  al  fine di 
poter svolgere la propria attività, rileva necessario  sottoscrivere un abbonamento on line, che 
assicuri tempestiva applicazione ed operatività delle normative in materia fiscale  aggiornate 
alle novità legislative;

considerato che il  portale online "ONE FISCALE" della casa editrice IPSOA Gruppo 
Wolters  Kluwer,  soddisfa  quanto  sopra  citato,  offrendo  oltre  la  banca  dati  del  sito  n.  12 
postazioni aggiuntive + 1, comprese nell'offerta, con account personalizzati,  nonchè le news 
giornaliere  tramite mail; 

verificato che non tutte le case editrici sono presenti sul Mepa di Consip e che in alcuni 
casi il preventivo di spesa riservato al Comune di Trieste risulta più conveniente delle offerte del 
Mepa,  sia nei prezzi che nella quantità di utenze in omaggio;

richiamato l'art. 1, comma 450, 296/2006 (Finanziaria 2007) e s.m.i. secondo il quale:

"...omissis.... fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo,  
le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.  
165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore  
a 1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al  
mercato elettronico della pubblica amministrazione...omissis...";

valutato che il preventivo, pervenuto da parte dell'Agenzia Ipsoservizi, Gruppo Editoriale 
Wolters  Kluver,  Via  Giustiniano,  7/A -  34133 Trieste  (TS),  per  il  prodotto  editoriale  on  line 

Responsabile del procedimento:  dott.  Vincenzo Di Maggio Tel: 040 675 4174 E-mail: 

vincenzo.di.maggio@comune.trieste.it 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Mariledi Tempo Tel: 040 675 8384 E-mail: mariledi.tempo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Mariledi Tempo Tel: 040675 8384 E-mail: mariledi.tempo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3724 / 2018



d'interesse dell'Area, è un'offerta vantaggiosa se acquistata per il triennio 2019/21, per i motivi  
citati in premessa come  evidenziato dal prospetto che ne riporta l'offerta;

CASA 
EDITRICE / 
AGENZIA

TITOLO PRODOTTO 
EDITORIALE

DECORRENZA
nuovo 
abbonamento

NOTE IMPORTO unitario 
abbonamento  Iva 
escl. 

n.  account IMPORTO 
COMPLESSIVO 

IVA INCL.

IPSOA

Gruppo

Wolters

Kluwer

Abbonamento 
triennale al portale 
ONE Fiscale 
+Quotidiano Ipsoa 
+12 postazioni 
aggiuntive

01/01/19 contratto 
triennale 

2019-2021

pagamento 
annuale

Euro 4.860,00 12+1 Euro 
5.054,40

accertato che ai competenti capitoli 39425 e 51025 è stata prevista una somma 
adeguata a copertura delle spese sopra descritte per l'intero triennio;

dato atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di  
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.  
1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

dato atto che il presente appalto è stato identificato dal sistema SIMOG dell’ANAC 
(Autorità Nazionale Anticorruzione) con il numero di SMART CIG  ZCD2602319;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1) per le ragioni esposte in premessa ed in considerazione dell'offerta vantaggiosa,  se l'intero 
pacchetto di attivazione di abbonamento alla banca dati  e postazioni aggiuntive vengono 
acquistate per il triennio 2019/2021, di approvare l’importo complessivo di Euro  5.054,40 Iva 
inclusa , destinato all'attivazione per gli anni 2019, 2020 e 2021 dell'abbonamento al portale 
on line "ONE FISCALE", casa editrice IPSOA Gruppo Wolters Kluwer, occorrente agli Uffici 
dell'Area  Servizi  Finanziari,  Tributi  e  Partecipazioni  Societarie,  quale  indispensabile 
strumento di consultazione, informazione e supporto alle proprie attività istituzionali; 

2) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di  

Responsabile del procedimento:  dott.  Vincenzo Di Maggio Tel: 040 675 4174 E-mail: 

vincenzo.di.maggio@comune.trieste.it 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Mariledi Tempo Tel: 040 675 8384 E-mail: mariledi.tempo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Mariledi Tempo Tel: 040675 8384 E-mail: mariledi.tempo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3724 / 2018



finanza pubblica in materia di  “pareggio di  bilancio”, introdotte dai commi  707 e seguenti 
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

3) di considerare che il pagamento dell'abbonamento on-line deve avvenire annualmente e per  
il 2019 in forma anticipata, e che l'obbligazione giuridicamente perfezionata, per complessivi  
Euro 5.054,40  viene a  scadenza nel 2018,  per Euro 1.684,80 comprensivo  iva al 4%,  nel  
2019 per Euro 1.684, 80 comprensivo  iva al 4%, nel 2020 per Euro1.684, 80 comprensivo 
iva al 4%;

4) di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

anno 2018 – Euro 1.684, 80 (IMPEGNO  ANNUO)
anno 2019 – Euro 1.684, 80
anno 2020 – Euro 1.684, 80

5) di impegnare la spesa complessiva di Euro  5.054,40 ai capitoli di seguito elencati:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00039425 UTENZE E 
CANONI PER 
L'AREA SERVIZI 
FINANZIARI

I0003 U.1.03.02.05.0
03

00099 09999 N 1.404,00  

2018 00051025 UTENZE E 
CANONI PER 
L'AREA SERVIZI 
FINANZIARI  
(TRIBUTI)

I5000 U.1.03.02.05.0
03

00099 09999 N 280,80  

2019 00039425 UTENZE E 
CANONI PER 
L'AREA SERVIZI 
FINANZIARI

I0003 U.1.03.02.05.0
03

00099 09999 N 1.404,00  

2019 00051025 UTENZE E 
CANONI PER 
L'AREA SERVIZI 
FINANZIARI  
(TRIBUTI)

I5000 U.1.03.02.05.0
03

00099 09999 N 280,80  

2020 00039425 UTENZE E 
CANONI PER 
L'AREA SERVIZI 
FINANZIARI

I0003 U.1.03.02.05.0
03

00099 09999 N 1.404,00  

2020 00051025 UTENZE E 
CANONI PER 
L'AREA SERVIZI 
FINANZIARI  
(TRIBUTI)

I5000 U.1.03.02.05.0
03

00099 09999 N 280,80  

IL DIRETTORE DI AREA
dott. Vincenzo DI MAGGIO

Responsabile del procedimento:  dott.  Vincenzo Di Maggio Tel: 040 675 4174 E-mail: 

vincenzo.di.maggio@comune.trieste.it 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Mariledi Tempo Tel: 040 675 8384 E-mail: mariledi.tempo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Mariledi Tempo Tel: 040675 8384 E-mail: mariledi.tempo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3724 / 2018



Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:  dott.  Vincenzo Di Maggio Tel: 040 675 4174 E-mail: 

vincenzo.di.maggio@comune.trieste.it 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Mariledi Tempo Tel: 040 675 8384 E-mail: mariledi.tempo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Mariledi Tempo Tel: 040675 8384 E-mail: mariledi.tempo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3724 / 2018



 Atto n. 3724 del 04/12/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DI MAGGIO VINCENZO
CODICE FISCALE: DMGVCN67L10A757K
DATA FIRMA: 05/12/2018 12:32:58
IMPRONTA: 4F264AD8B9416F71880174C25BBDD6D1AE71CB3EF2BFE74791E554DE39FA5357
          AE71CB3EF2BFE74791E554DE39FA5357338D1915D277FF034FB7FDD5D3E8E270
          338D1915D277FF034FB7FDD5D3E8E2708E406EE4BC744D3FEDEAB81C0A6F36EA
          8E406EE4BC744D3FEDEAB81C0A6F36EA9DB8B600BDA2218F9484B575D3914285


